⁶³⁷ Tato antifona byla jinak běžnou součástí obřadu *Elevatia*, zpívala se na jeho začátku, při průvodu k velikonočnímu hrobu.

⁶³⁸ „*Cum rex gloriae Christus infernum debellaturus intraret et chorus angelicus ante faciem ejus portas principum tolli praeciperet sanctorum populus qui tenebatur in morte captivus voce lacrimabili clamaverat advenisti desiderabilis quem exspectabamus in tenebris ut educeres hac nocte vinculos de claustris te nostra vocabant suspiria te larga requirebant lamenta tu factus est spes desperatis magna consolatio in tormentis alleluia.*“ <http://cantusdata-base.org/node/389374>, vyhledáno 9. 5. 2015.

⁶³⁹ „*Nota quod secundum antiquam consuetudinem ecclesiasticam Resurrexio Domini celebrata fuit ante Matutinas, et ante aliquam campanae pulsacionem in die Pasche. Et quoniam populorum concursus temporibus illis videbatur devocione frigescere, et torpor humanus maxime accrescens, venerabilis Domina Katerina De Suttone, tunc pastoralis cure gerens vicem, desiderans dictum torporem penitus extirpare et fidelium devocionem ad tam celebrem celebracionem magis excitare, unanimi consororum consensu instituit ut statim post iii Responsorium Matutinarum die Pasche fieret Dominice Resurrexionis Celebracio, et hoc modo statuatur Processio.*

In primis eat Domina Abbatissa cum toto Conventu et quibusdam Sacerdotibus et Clericis capis indutis, quolibet Sacerdote et Clerico palmam et candelabram extinctam manu deferente; intrent Capellam Sancte Marie Magdalene, figurantes animas sanctorum Patrum ante adventum Christi ad inferos descendentes, et claudant sibi ostium dicte Capelle. Deinde superveniens Sacerdos Ebdomadarius ad dictam capellam appropians alba indutus et capa, cum duobus Diaconis, Uno Crucem deferente cum vexillo dominico desuper pendente, Altero cum turribulo manu sua baiulante, et aliis Sacerdotibus et Clericis cum Duobus Pueris cereos deferentibus, ad ostium dicte capelle incipiens ter hanc Antiphonam: Tollite portas (...) Qui quidem Sacerdos representabit Personam Christi ad inferos descensuram et portas inferni dirupturam, et predicta Antiphona unaque vice in altiori voce incipiatur, quam Clerici tocians eandem repetant, et figurans diruptionem portarum inferni; et tertia pulsacione ostium aperiat. Deinde ingrediatur Ille cum Ministris suis. Interim incipiat quidam Sacerdos in Capella existens Antiphonam: A porta inferi – quam subinserat Cantrix cum toto Conventu: erue, Domine (...) et cetera. Deinde extrahet Sacerdos hebdomadarius omnes essentes in Capella predicta, et interim incipiat Sacerdos Antiphonam: Domine, abstraxisti – et Cantrix subsequatur: ab inferis (...) Tunc Omnes exeant de Capella, id est, de limbo Patrum, et cantent Sacerdotes et Clerici Antiphonam: Cum rex glorie (...) processionaliter per medium chori ad Sepulchrum portantes Singuli palmam et candelam, designantes victoriam de hoste recuperatam, subsequentibus: Domina Abatissa, Priorissa, et toto Conventu sicut Priores. Et cum ad Sepulchrum pervenerint, Sacerdos hebdomadarius Sepulchrum thurificet et intret Sepulchrum incipiendo Versum: Consurgit – Deinde subsequatur Cantrix: Christo tumulo (...) Versus: Quesumus, auctor (...) Versus: Gloria tibi, Domine (...) Et interim asportabit Corpus Dominicum de Sepulcro incipiendo Antiphonam: Christus resurgens (...) coram altari, verso vultu ad Populum, tenendo Corpus Dominicum in manibus suis inclusum cristallo. Deinde subiungat Cantrix: Ex mortuis (...) Et cum dicta Antiphona faciant Processionem ad altare Sancte Trinitatis cum solenni apparatu, videlicet cum turribulis et cereis. Conventus sequatur cantando predictam Antiphonam cum Versu: Dicant nunc (...) et Versiculo: Dicite in nationibus (...) Oratio: Deus, qui pro nobis Filium tuum (...) Et hec Processio figuratur per hoc quomodo Christus procedit post Resurrexionem in Gallileam, sequentibus discipulis.” Barking - Oxford, University College, ms. 169, 1363-1376 (opis z 15. století). LOO V, Nr. 770, 1456-1458.

⁶⁴⁰ Postava odpovídající na bušení otázkou „*Kdo je ten král slávy?*“, symbolizovala d'ábla, což je doloženo například v augsburském obsekvialu: „*Levita Iunior vel Alius in Figura Diaboli grossa voce terat: Quis est iste rex glorie?*“ BROOKS 1921, 42. Citováno podle LOO III, Nr. 522, 763.

k velikonočnímu hrobu instalovanému v klášterním kostele. Zde kněz vyzvedl Svátost oltární a obřad byl zakončen procesím se Svátostí, jež připomínalo cestu učedníků do Emauz.

V norimberské kapli se nenacházela žádná dostatečně velká prostora, do které by se mohli vměstnat věřící symbolizující duše *svatých otců* čekajících na Kristovo vysvobození. Tento nedostatek byl jednoduše nahrazen dichotomií vnějšku a vnitřku kostela. Symbolika tak získala na přesvědčivosti: Před zavřenými branami kostela čekají věřící uprostřed noci, chladu a tmě na okamžik, kdy kněží přijdou s hostií vyzdvíženou z velikonočního hrobu, otevřou všechny tři portály domu Božího a všichni zpěvem oslaví Kristovo vzkříšení.

Nejstarší dochované zdramatizované připomenutí Kristova sestupu do předpekli je zachyceno v anglickém rukopise tzv. Book of Cerne z 9. století.⁶⁴¹ Ve formě průvodu s klepáním na vrata bylo však k obřadu *Elevatio hostiae* připojeno poměrně pozdě. Teprve do let 1363 až 1376 je datovaný výše pojednávaný liber ordinarius ženského kláštera v Barkingu (nedaleko Londýna).⁶⁴² Pro 14. století dokládá tento zvyk také procesionál kostela sv. Jana Evangelisty v Dublinu.⁶⁴³ V kontinentální Evropě se s ním setkáváme ve Špýru (1438-1470),⁶⁴⁴ Augsburgu (1487),⁶⁴⁵ Řezně

⁶⁴¹ MONTI 1993, 316sqq.

⁶⁴² Barking (Oxford, University College, ms. 169, 1363-1376 (přepis z 15. století). YOUNG 1910, 924-934; LOO V, Nr. 770, 1456sqq.

⁶⁴³ Oxford, Bodleian Library, ms. Rawlinson liturg. d. 4, 14. století. LOO V, Nr. 772, 1464sq.

⁶⁴⁴ Zde se klepalo na „*die chore thure*“, tedy nejspíše portál letneru. Sakristeibuch des Speyer Domes, genannt „Karsthanns“, 1438-1470, Karlsruhe, Generallandesarchiv ms. 67/452. LOO VI, Nr. 340a, 47-48.

⁶⁴⁵ Obsequiale Augustense, Augsburg 1487, Staatsbibliothek München, 4, L. impr. Metr. 8.: „*In nocte sancta Pasce sic elevatur Corpus Christi de Sepulchro: si aliquibus oppidanis placuerit sic commemorari Domini Resurrectionem, Sacerdos indutus stola sub pulsibus Matutinarum antequam congregetur Chorus, cum Processione sibi paucorum adjunctorum et duobus luminibus foribus Ecclesie clausus, secretius tollat Sacramentum de Sepulchro et portet ilud ad altare chori et antequam tollat dicatur Psalmus: Miserere mei ... veritas tua. Exaltare ... Kyrieleyson. Christeleyson. Kyrieleyson. Pater noster (...) Et ne nos inducas (...) Versus: In resurrectione tua, Christe, alleluia. Celum et terra letentur; alleluia. Domine, exaudi oracionem meam. Dominus vobiscum (...) Oremus: Gregem tuum, pastor bone (...) Aspergatur, thurificetur Sacramentum et Crucifixum et deinde deportetur ad altare Sacramentum velatum tamen et circa finem puluum vel sub ultimo pulsu per Dominum Episcopum pontificalibus preter dalmatice et casulam indutum: in cappa vel pluviali: vel per Sacerdotem indutum alba et cappa, portetur solenniter sequendo Processionem per ambitum vel cimiterium et submissa voce cantetur: Cum rex glorie (...) usque ad ultimam ianuam, quo claudatur: et dummodo Officiator pervenit ad eam, cantet Antiphonam: Tollite portas principes vestras, et elevamini porte eternas. CHORUS: Et introibit rex glorie. Episcopus primo ad Antiphonam pulset semel cum baculo, sed Officiator cum pede ad ianuam. Levita Iunior vel Alius in Figura Diaboli grossa voce terat: Quis est iste rex glorie? Chorus respondeat: Dominus fortis et potens, Dominus potens in prelio. Secundo Dominus Episcopus sive Officiator cantet Antiphonam: Tollite (...) ut supra, modicum altius incipiendo: et pulsant duabus vicibus sub Antiphona ad ianuam clausam Choro respondente et Levita querente et Choro iterum respondente ut supra. Tercio Dominus Episcopus sive Officiator cantet predictam Antiphonam iterum modicum altius incipiendo et pulsant ter sub Antiphona et Diaconus dicat: Quis est iste rex glorie? Chorus respondeat sub priori melodia: Dominus virtutum ipse est rex glorie. Aperiat ianuam et circumeundo novum chorum cum Antiphona: Cum rex glorie (...) altius cantando quam prius, fiat Processio ad altare plebani. Rurales tamen et Oppidani simpliciter procedit intrando ad summum suum altare et ibi locato Sacramento ad altare, dicatur Psalmus: Domine, probasti me (...) quo fecisti ... Kyrieleyson. Christe (...) Kyrie (...) Pater noster (...) Et ne nos inducas (...) Versus: Surrexit Dominus de sepulchro, alleluia, qui pro nobis (...) et cetera. Domine exaudi (...) Dominus vobiscum (...) Oremus: Deus qui ad eternam vitam... Aspergatur Sacramentum et Crucifixum, quo in Processione Macelarii portaverunt post Sacramentum, et ante altare deposuerunt et thurificetur. Postea Dominus Episcopus vel Officiatur monstret Sacramentum in capsam, vel si super hoc habeatur licentia in monstratia se verando ad Populum et cantet ter,*